- 1 -

吉林省教育厅文件

吉教思政〔2023〕11 号

关于做好 2024 年度全省高校思想政治工作
专项课题组织申报工作的通知

各高校：

为推动高校加快构建思想政治工作体系，不断提升高校思想

政治工作质量，按照《关于做好 2024 年度科学研究项目组织申

报工作的通知》（吉教联〔2023〕37 号）要求，现就做好 2024

年度高校思想政治工作专项课题组织申报工作通知如下。

一、项目类别及资助额度

项目类别为省教育厅科学研究项目高校思想政治工作专项，

拟立项 140 项，研究年限为 2年，包括重点选题项目 20 项，每

项课题项目资助经费调为 1万元；一般选题项目 120 项，每项课

- 2 -

题项目资助经费为 0.5 万元。

二、项目选题方向

申报项目题目可自拟，选题方向主要如下：

1.习近平新时代中国特色社会主义思想有关问题研究。

2.习近平总书记关于中国共产党历史的重要论述有关问题

研究。

3.习近平总书记关于教育的重要论述有关问题研究。

4.深入开展“四史”学习教育常态化、长效化体制机制有关

问题研究。

5.习近平总书记关于构建人类命运共同体重要论述有关问

题研究。

6.科学构建社会主义核心价值观铸魂育人机制研究。

7.加快构建高校思想政治工作体系有关问题研究。

8.“一站式”学生社区综合管理模式建设理论逻辑与实践进

路有关问题研究。

9.大中小学思想政治教育一体化建设研究。

10.人工智能时代高校思想政治理论课改革创新研究。

11.新时代大学生日常思想政治教育有关问题研究。

12.加强新时代高校教师思想政治建设有关问题研究。

13.高校网络思想政治工作有关问题研究。

- 3 -

14.大学生心理健康教育咨询服务有关问题研究。

15.研究生思想政治教育有关问题研究。

16.红色资源与高校思想政治教育融合机制研究。

17.课程思政与思政课程协同育人研究。

“高校网络思想政治工作有关问题研究”课题，由省高校网

络思想政治工作中心评审，高校思政处不再重复接受申报。

三、项目申报要求

1.2024 年度高校思想政治工作专项课题，重点面向全省高

校专职思政课教师、辅导员和心理健康教育教师等从事高校思想

政治工作的专职人员。项目申请人资格严格按照《吉林省教育厅

科学研究项目管理办法》和《关于做好 2024 年度吉林省教育厅

科学研究项目组织申报工作的通知》（吉教联〔2023〕37 号）要

求执行。

2.申报者还应具备良好的思想政治素质，具有独立开展和组

织科研攻关的能力和精力，有比较充分的前期准备和一定数量、

质量的相关科研成果，有相应合理的学术梯队，并能作为课题的

实际支持者担负实质性研究工作。课题组成员要结构合理，一般

不得少于 3人，并由申报人担任组长。

3.采取限额申报，吉林大学、东北师范大学每校申报项目数

量不超过 20 项；其他本科高校每校申报项目数不超过 10 项；高

- 4 -

职高专院校申报项目数不超过 5项。各高校相关部门要积极配合

好本校科研管理部门，严密组织开展选题、学校初审、遴选推荐

候选项目以及校内公示等工作。

四、申报程序及过程管理

1.省教育厅高校思想政治工作专项课题项目实行全过程网

络申报推荐、线上评审和结项管理。项目申请人需注册登录

“http://jlky.yuntu.cn/user/login”（吉林省高校科研管理

服务云平台），按申报项目类别填写《项目申报书》，申报截止

日期为 9月 1日。

2.各高校科研管理部门将确认推荐的项目在系统中审核通

过，审核过程需保证申报书规范性，审核截止日期为 9月 11 日。

完成上述工作环节后，各高校科研管理部门将本校项目申报书、

盲审表以及申报项目汇总表（附件 2）电子版（excel 及盖章扫

描的 PDF 文件）、公示说明（含佐证材料）电子版于 9月 13 日前

发送至 240401361@qq.com。

3.高校思想政治工作专项课题，要纳入学校科研项目进行管

理，各高校要按照《吉林省教育厅科学研究项目管理办法》有关

规定对项目从严把关，加强项目经费管理、过程管理和绩效评估。

鼓励学校按比例配套经费以确保项目研究工作的顺利开展，严禁

以各种名义截留或挪用。项目研究周期一般不得低于规定年限，

- 5 -

项目研究过程中，确因特殊情况需要变更的，须经本校科研管理

部门审核同意后，报省教育厅科研处和高校思政处。

省教育厅高校思政处联系人：张天一，电话：0431-88904033，

平台技术支持：马百功、赵海涛，13604301400。

附件：1.省教育厅高校思想政治工作专项课题申报书

2.2024 年度省教育厅高校思想政治工作专项汇总表

吉林省教育厅

2023 年 8 月 3 日

吉林省教育厅办公室 2023年 8月 3日 印发